Aus Notizen auf einem Pergamentstreifen im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt im Lübecker Urk.-Buch II S. 50 Nr. 64.

1253.

1283 Januar 13. (idus Januarii) Torgelow.

Die Markgrafen Otto IV. und Conrad zu Brandenburg überlassen dem Bischof Hermann zu Camin 
das Eigenthum von 13 Hufen im Dorfe Walmow als Ersatz für 20 Talente, welche sie bisher jährlich 
der Caminer Kirche zu zahlen hatten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Nos Otto et Conradus, dei gracia mar- 
chiones Brandenborgenses, omnibus imperpetuum. Quoniam omnium habere memoriam pocius 
est diuinitatis quam humanitatis, expedit ut ea, que coram principibus aguntur, robur sorci- 
antur perpetue firmitatis. Hinc est quod lucere volumus vniuersis et singulis christifidelibus 
tam presentis temporis quam futuri, quod nos venerabili domino Hermanno Caminensi episcopo, 
consa[n]gwineoa) nostro dilecto, et ecclesie sue Caminensi tredecim mansos sitos in villa 
Walmow dimisimus a qualibet exactione, petitione siue precaria liberos proprietatis titulo per- 
h en ii i ter possidendos, renuntiantes omni iuri, quod in eisdem mansis dinoscimur habuisse, et 
in restaurum viginti talentorum, que prefato episcopo et ecclesie sue dare annis singulis tene
bamur. In cuius rei perpetuum testimonium et cautelam presentem paginam conscribi fecimus 
et sigill[orumjb) nostrorum appensionibus communiri, adhibitis nicnilominus testibus ydoneis, 
quorum nomina sunt hec: Bertrammus <ie Bentz, Johannes de Stegelitz, Boreo, Otto pincerna, 
Johannes de Molgin, milites, et quam pluies alii fidedigni. Actum et datum Torgelow anno 
dominice incarnationis millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, idus Januarii per manum 
domini Johannis de Brunszwik nostre curie notarii.

a) Die Matrikel hat consagwineo. b) Tesgl. sigillis.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Cammer Matrikel I fol. 161 ; Dregcr, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 611. 

Gedruckt in Niedel, Cod. dipl. Brand. I 21 S. 448 Nr. 2.

1254.

1283 Januar 31. (pridie kalendas Februarii) Camyn.

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt dem Jungfernkloster zu Ivenack alle seine Besitzungen und 

Zehnten.
In nomine domini amen. Hermannus, dei gracia Caminensis ecclesie episcopus, omnibus

62*  

in perpetuum. Cum ex officii nostri debito religiosam vitam eligentibus nostrum conueniat 
adesse présidium, precipue tamen sanctimonialibus feminis in nostra dyocesi constitutis sic 
consulere, sic prouidere tenemur, quatinus in eis diuina laus, cui die noctuque debent insistere, 
non tepescat, et vt1) a sancto sue religionis proposito propter defectum temporalium non 
deuient vel recedant, hinc igitur est, quod ad vniuersorum2) presentium et posterorum noticiam 
volumus peruenire, quod nos priuilegiis sanctimonialium in Yuenak, ordinis Cisterciensis3), 
dyocesis Caminensis, que habent super proprietates et possessiones suas, perspectis et per 
magistrum Gerardum scolasticum nostrum diligenter examinatis didicimus, eas a suis funda
toribus et ceteris Christi fidelibus, tam uiuis4) quam defunctis, in elemosinam ista, que sub
sequuntur 5), tam in villis quam in mansis sparsim iacentibus recepisse. Nomina possessionum 
et decimarum numerus hii sunt : ipsam villam Yuenak, in qua6) situm est ipsum monasterium, 
cum integris decimis viginti quatuor7) mansorum, quos habet villa dicta, in villa Greskowe 
decimas XVIII mansorum, in villa Vorenholte decimas XXX mansorum, in villa Wrodowe deci
mas XII8) mansorum, in villa Pinnowe9) decimas decem mansorum, in villa Wakkarowe10) 
decimas Xn) mansorum, in villa Gustekowe decimas XI mansorum, in villa Tvedorp decimas 
unius mansi et dimidii, in villa Glandelyn decimas XXVI2) mansorum, in villa Hassendorpe13) 
decimas XIIII mansorum, in villa Bucholte decimas duorum mansorum, in villa Wittenwerder 
decimas duorum mansorum, in villa Nyendorpe14) decimas XXV12) mansorum, in uilla15) Magno 
Repelyn16) decimas duorum mansorum, in parno Reppelyn decimas duorum mansorum, item 
IIII 17) mansos cum censu et decima pertinentes ad dotem ecclesie Cerberzyn ac18) decimas 
XIIII mansorum pertinentes ad eandem ecclesiam et VII mansorum decimas et dimidii in 
Bentcyn pertinentes ad eandem ecclesiam et ius patronatus eiusdem ecclesie Cerbercyn19), item 
ins patronatus ecclesie Kerstiansdorpe20) cum IIII mansis in censu et decimis et duos mansos 
in Rosenowe et totidem in villa Golenbeke cum censu et decimis ad dictarum villarum capellas 
pertinentes, que iure filiationis dicte ecclesie Kerstiansdorp debito sunt subiecte ; item in villa 
Clokowe VIII21) mansorum decimas, in Godyn duorum mansorum decimas, item in Relyn 
duorum mansorum decimas de consensu nostri capituli confirmamus, necnon percepta, que a 
tempore donationis fidelium usque ad diem nostre donationis et confirmationis predictarum 
decimarum dicto cenobio et uirginibus22) ibidem deo famulantibus condonamus et libéraliser 
indulgemus. Ne igitur super hac donatione nostra et confirmatione calumpnia ualeat suboriri, 
presentem cartam super hoc conscriptam nostri et nostre ecclesie23) sigillis fecimus communiri. 
Testes horum sunt Johannes decanus, Henricus custos, Gerardus scolasticus, Wizlauus, Hen- 
ricus prepositus Stetinensis, Mauritius, Johannes de Warborch, Bernardus, canonici Camy- 
nenses24). Data Camyn, anno gratie M.CC.LXXXIH. pridie25) kalendas Februarii.

2tn ben beiden Originalen sind die Siegelschnüre ungedrehte Fäden von rother und weißer (gelber?) Seide. 
Die Urkunde A hat das Capitelsiegel verloren, B hat noch beide Siegel.

Varianten der^Zweiten Ausfertigung: *)  ut. 2) uniuersorum. 3) Cistersiensis. 4) viuis. eubsecuntur.
6) in cluo- 7) XXliil. 8) XII. 9) Pynnowe. >°) Wakarowe. H) decem. ’2) XX v’ 13) Hassendorp. 14) Nyen- 

dorp. I5) villa. 16) Reppelyn. ”) quatuor. 18) et. ’9) Cerberzyn. 20) Cerstiansdorp. 2I) VIH. 22) virginibus. 
23) ecclesie nostre. 24) Gerardus scolasticus, Henricus prepositus Stetinensis, Bernardas, Wizlaus, Mauritius, 
Johannes de Warborch, canonici Camynenses. 2S) II

Zwei Originale im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt int Mekl. Urk.-Bnch HI S. 69 Nr. 1666.

1255.

1283 Februar 16. (seria tercia proxima post Valentini) Zwerin.

Hermann, Bischof, und das Domkapitel zu Schwerin überlassen dem Kloster Neuenkamp den Zehnten 
aus allen Gütern innerhalb des Klostergebiets und aus anderen Besitzungen im Fürstenthum Rügen gegen 
Zahlung von 1500 Mark, für welche Summe sie 70 Hufen im Lande Bützow für den bischöflichen Tisch 
erwerben.

In nomine dei amen. Hermannus dei gracia episcopus, Symon decanus totumque Zweri- 
nensis ecclesie capitulum vniuersis Christi fidelibus inperpetuum. Ea que judicio vel con
cordia terminantur, firma debent et illibata persistere, et ne in recidiue contentionis relabantur 
scrupulum, scriptis conuenit auctenticis roborari. Exorta siquidem inter nos ex vna et venera
bilem in Christo abbatem et conuentum monasterii Noui Campi, Cysterciensis ordinis, nostre 
dyocesis, ex parte altera materia questionis super inpugnatione priuilegiorum ipsius monasterii, 
quo ad trecentos mansos decimarum ac super excrescenciis ultra trecentosa) mansos predictos 
infra terminos abbatie, in quibus et de quibus nobis jus decimarum competere dicebamus. 
Extra terminos vero abbacie predicte super decimis ville Gherbodenhagen et quatuor man
sorum, qui Salecowe dicuntur, duorum mansorum in Langendorp, duorum mansorum in Vle- 
mingendorp, item super villis Bocholt, Wendeschen Barnekowe et Lendereshagen, quatuor 
mansorum in Drechowe, duorum mansorum in Lambrechtesdorp et vnius mansi in Stremelowe, 
denique super decimis ville Slauicalis juxta Techelin, villarum Stubbendorp, Cameniz et Cutze- 
cowe, postremo etiam duorum mansorum in Tribom, quatuor mansorum in Cruel et duorum 
mansorum in Vogelsanc, in quibus videlicet bonis sedecim mansorum cum dimidio decimas 
habuimus absolutas, in reliquis autem jus et proprietas decimarum infeudatarum nobis com
petere videbatur. Tandem predicto Symone decano, Mauricio scolastico, Richardo de Vrisac 
canonico et Wlrado preposito Butsoensi ad hoc a toto capitulo deputatis communiter et aliis 
bonis viris mediantibus amicabilis inter nos et predictos abbatem et conuentum composicio 
interuenit, talis videlicet quod nos receptis ab eisdem abbate et conuentu mille et quingentis 
marcis denariorum vsualis monete in vsus ecclesie nostre conuersis, ita quod de ipsis com- 
parauimus septuaginta mansos in terra Butsowe cum omni jure ac vtilitate, que bona fuerunt 
puerorum de Mankemos et de Ecsen, ad mensam episcopalem perpetuo pertinentes et ab 
inpugnatione priuilegiorum predictorum omnino cessauimus decernentes eadem perpetuo vali
tura, cessantes nichilominus ab impetitione bonorum predictorum infra terminos et ab actione 
bonorum aliorum extra terminos abbatie sitorum penitus recessimus nullam eis in hiis moturi 
de cetero questionem, concedentes et promittentes eisdem abbati et conuentui ac successoribus 
eorundem nostro nostrorumque successorum nomine bonis omnibus supradictis libere vti ea- 
que possidere pacifice et quiete cum omni vtilitate et fructu et quitquit in bonis predictis 
hactenus accreuit eidem monasterio uel accrescere poterit in futurum cum omnibus aliis bonis 
ab eisdem abbate et conuentu hactenus possessis, dantes plenam ac liberam potestatem eisdem 
ordinandi ac disponendi de vniuersis bonis ac decimis supradictis ad usus ipsius monasterii 
Noui Campi, pro ut eorum placuerit optioni, renuntiantes in hiis omnibus nostro et ecclesie 
nomine nostre exceptioni doli mali et actioni in factum, beneficio restitutionis in integrum et 
exceptioni, quod predicta pecunia in vtilitatem ecclesie nostre non sit conuersa, omnibus litteris, 
priuilegiis et indulgentiis apostolicis contra predicta inpetratis aut inpetrandis et omnibus aliis 
exceptionibus ac defensionibus omnique juris aut legum auxilio canonici ac ciuilis. In cuius 
rei perpetuam firmitatem presentes littere inde confecte sigillorum nostrorum appensionibus